
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УСТЬ – ТЫМСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

636 752  Томская область, Каргасокский р-н, с. Усть – Тым, ул. Береговая,65 

E-mail: usttim@edo.kargasok.net  тел. (факс) (38-253)-39-124 

 
 

П Р И К А З 
 

27.05.2021                                                                                                                      № 17 

 

Об утверждении дорожной карты 

реализации наставничества на 2020-

2024 гг. 
 

 

В соответствии с распоряжением Департамента общего образования Томской области 
от 19.11.2020 № 947-р «Об утверждении региональной программы «Развитие наставничества в 
системе общего образования Томской области на 2020-2024 гг.» в целях формирования 
эффективной системы наставничества для поддержки, самоопределения, профессиональной 
ориентации и самореализации обучающихся 5-9 классов, приказа УООиП от 19.05.2021г. № 315  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту реализации наставничества в МКОУ «Усть-Тымская ООШ» 

на 2020-2024 гг. (далее – Дорожная карта) (Приложение). 

2. Назначить ответственным за реализацию данного направления Клостер С.В., старшего 

вожатого. 

3. Утвердить дорожную карту наставничества в МКОУ «Усть-Тымская ООШ». 

4. Черненко Л.В., администратору сайта, опубликовать настоящий приказ на сайте МКОУ 

«Усть-Тымская ООШ» 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.   

 

 

 

 

 

Директор:                           О.Н.Бражникова 

 

С приказом ознакомлены: 

______________С.В.Клостер 

______________Л.В.Черненко 

 

 

 

 

 

 

mailto:usttim@edo.kargasok.net


Утверждено 

приказом  

№ 17  от 27.05.2021 

Приложение  
 

 

Дорожная карта реализации наставничества в МКОУ «Усть-Тымская ООШ» на 2020-2024 гг. 
 

Принятые сокращения: 

УООиП – Управление образования, опеки и попечительства МО «Каргасокский район» 

ОО – общеобразовательные организации 

ОДО – организации дополнительного образования  

 

№ Мероприятия Содержание деятельности и результат Сроки Ответственные 

Подготовительный этап 

1.  

Мониторинг вовлеченности в 

различные формы сопровождения и 

наставничества обучающихся 

общеобразовательных организаций 

и организаций дополнительного 

образования 

Информационный отчет 
Ноябрь-

декабрь 2020 г. 

УООиП, 

Руководители ОО, ОДО 

Нормативное обеспечение реализации наставничества 

2 
Назначение ответственного лица за 

реализацию наставничества 

Издание приказа о назначении 

ответственного лица 

Май 2021 г. УООиП 

Июнь 2021 г. Бражникова О.Н. 

3 

Разработка и утверждение 

муниципальной дорожной карты 

реализации наставничества 

Приказ МОУО об утверждении дорожной 

карты реализации наставничества 
Май 2021 г. УООиП 

4 

Разработка и утверждение 

дорожных карт реализации 

наставничества в образовательных 

организациях 

Приказ об утверждении дорожной карты 

реализации наставничества 
Июнь 2021 г. Бражникова О.Н. 

5 

Согласование дорожных карт 

реализации наставничества 

образовательных организаций 

Дорожные карты согласованы 
Май-июнь 2021 

г. 

УООиП  

Бражникова О.Н. 



6 

Внесение блока наставничества в 

программу воспитания 

образовательных организаций 

Издание приказа об утверждении 

обновлённой программы воспитания 

Июнь-сентябрь 

2021 г. 
Бражникова О.Н. 

Обеспечение информационного сопровождения мероприятий по реализации наставничества 

7 

Создание информационных 

ресурсов для размещения 

материалов по реализации 

наставничества 

Информационный ресурс - страница на 

сайте  

Май-июнь 2021 

г. 

Далее - 

регулярное 

обновление 

УООиП, 

Бражникова О.Н. 

8 

Разработка информационно- 

презентационных материалов 

реализации наставничества 

Подготовка и размещение статей, заметок, 

публикаций на сайте организации 

В течение всего 

периода 

реализации  

УООиП, 

Бражникова О.Н. 

9 

Информирование родителей, 

педагогов, обучающихся о 

возможностях и целях реализации 

наставничества 

Проведение педагогического совета 

Проведение родительских собраний 

Проведение ученической конференции 

Проведение классных часов 

В течение всего 

периода 

реализации 

Бражникова О.Н. 

Основной этап 

Нормативное обеспечение реализации наставничества 

1 

Формирование, ведение и 

пополнение баз данных 

наставляемых и наставников 

База данных наставляемых/наставников, в 

том числе: 

 Наставляемые обучающиеся; 

 Наставники-обучающиеся; 

 Наставники-педагоги; 

 

Сентябрь 2021 

г. Далее – 

обновление не 

реже двух раз в 

год 

Бражникова О.Н. 

2. 
Формирование наставнических 

пар\групп 

-Анализ заполненных анкет потенциальных 

наставников и сопоставление данных с 

анкетами наставляемых. 

-Организация групповой встречи 

наставников и наставляемых. 

-Подготовка приказа о закреплении 

наставнических пар\групп 

Сентябрь 2021 

г. 

Далее – 

обновление не 

реже двух раз в 

год 

Бражникова О.Н. 



3. 

Организация работы по 

привлечению к реализации 

наставнических программ 

организаций профессионального и 

высшего образования, организаций 

культуры и спорта 

Организации отсутствуют 

В течение всего 

периода 

реализации 

УООиП, Руководители 

ОО, ОДО, организации 

высшего и 

профессионального 

образования, предприятия 

4. 

Организация и проведение 

промежуточного мониторинга 

наставничества 

Информационный отчет 

Ноябрь 2021 г. 

далее – 

ежегодно или 

по запросу 

УООиП, 

Бражникова О.Н. 

Реализация наставничества 

5. 
Организация совместной работы 

наставляемых и наставников 
 

В течение всего 

периода 

реализации  

Бражникова О.Н. 

6. 

Организация участия в семинарах, 

вебинарах, совещаниях по 

содержательным компонентам 

реализации наставничества 

Информирование о проведении 

мероприятий 

В течение всего 

периода 

реализации 

УООиП, 

Бражникова О.Н. 

7. 

Организация участия в курсах 

повышения квалификации для 

управленческих и педагогических 

кадров 

Подготовка списка слушателей и 

оформление заявки на участие 

Март 2022 г. 

Далее – не 

реже 1 раза в 2 

года 

УООиП, 

Бражникова О.Н. 

8. 

Организация участия в 

образовательных событиях 

управленческих и педагогических 

кадров, школьников, занятых в 

реализации программы 

наставничества 

 

Информирование о проведении 

мероприятий, привлечение педагогических 

кадров, обучающихся к участию в событиях 

В течение всего 

периода 

реализации 

УООиП, 

Бражникова О.Н. 

9 

Организация муниципальных 

образовательных событий, 

посвящённых наставничеству, для 

школьников, педагогов и 

представителей профессионального 

сообщества 

Приказ о проведении события, приказ об 

итогах события 

Апрель 2022 г. 

Далее – не 

реже 1 раза в 

год 

УООиП 

Бражникова О.Н. 

Информационное освещение мероприятий в рамках реализации наставничества 



10. 

Разработка информационно -

презентационных материалов 

реализации наставничества 

Подготовка и публикация статей, заметок, 

публикаций в средствах массовой 

информации, в сообществах в социальных 

сетях, на сайте организации 

В течение всего 

периода 

реализации 

УООиП, 

Бражникова О.Н. 

Завершающий этап 

1. 
Организация мониторинга 

реализации наставничества 
Информационный отчет Ноябрь 2024 г. 

УООиП, 

Бражникова О.Н. 

2. 

Анализ результатов реализации 

программы, обобщение лучших 

практик 

Информационно-аналитическая справка Ноябрь 2024 г. 
УООиП, 

Бражникова О.Н. 

 



 


